
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 
 

 
 

Numero 
8 

Data  
 

06.05.2014 

Oggetto: 
 

IMPOSTA UNICA COMUNALE ( I U C)  
COMPONENTE  TARI. 

DETERMINAZIONE NUMERO RATE, 
SCADENZE E RISCOSSIONE 2014. 

 
 L’anno Duemilaquattordici   addì Sei  del mese di Maggio- alle ore  21.30  nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di Legge, in sessione ORDINARIA /STRAORDINARIA ed in PRIMA /SECONDA 
convocazione. 
 
 Su numero 12  componenti risultano 
 

 

Cognome 
 

 

Nome 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
  

 
GATTI COMINI 

 
VELEA DANIELA MARIA 

 
X 

 
 

MOSCHENI ROBERTO X  
PEROTTI SILVIA X  
DEL CORNO STEFANO X  
CUCCHI GIANNI MARIO X  
MINASI LUIGI X  
GRASSI MARIO  X 
MINASI PAOLO  X  
MOLINARI EUGENIO  X 
CANATO  MATTEO X  
REBUFFI RENATO  X 
CHIERICHETTI PAOLO  X 
    
T O T A L E  8 4 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr Umberto Fazia Mercadante 
 
Il Presidente Signora Velea Daniela Maria Gatti Comini  nella sua qualità di Sindaco dopo aver 
costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 
seduta pubblica/segreta ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 
 

Via Valle, 4        Tel. 0382**485036 
27010 Valle Salimbene      Fax. 0382**587081 

    e-mail  staff@vallesalimbene.org                        C.F.00466530185 
    PEC  :  staff @ pec.vallesalimbene.org 

COPIA 



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 

Il Presidente 
F.to  (Velea Daniela Maria Gatti Comini)) 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Deliberazione   n.8    del  06 maggio 2014 
Oggetto: Imposta unica comunale (IUC) componente Tari. Determinazione numero rate,  scadenze e  
  Riscossione 2014. 

VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE: 
 

□ ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 Ai sensi dell’articolo 3 comma  1,  lett. b) del D.L. 174/2012 

Il Responsabile del Servizio   
F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.  b) del D.L. 174/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA COPERTURA FINANZIARIA  
 Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 e ss.mm.  del D.Lg, 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag.Stefano Viola) 

============================================================================- 
DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico ai sensi  dell’articolo 32 D.lgs 18.06.2009 n.69 il  giorno 15.05.2014   e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1 del T.U. 267/200. 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addi’15.05.2014 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Il Segretario Comunale 

(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 
ADDI’ 15.05.20104 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata : 
 

□    Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 
267/2000; 

 

□    Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali” 

 

□     DIVENUTA ESECUTIVA IL  
Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 
Locali “. 

 

Addi’  
Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante 



 
 
OGGETTO:  IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – COMPONENTE TARI – DETERMINAZIONE  

     NUMERO RATE, SCADENZE E RISCOSSIONE 2014. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge 

di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 

2014, basata su due presupposti impositivi : 

 

-      uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

-      l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 

 

- IMU (imposta municipale propria)  

componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 

 

- TASI (tributo servizi indivisibili)  

componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi 

indivisibili comunali 

 

- TARI (tributo servizio rifiuti)  

componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 

carico dell’utilizzatore. 

 

VISTO il comma 704 art.1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, il quale stabilisce l’abrogazione 

dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214, di istituzione della TARES ; 

 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 7  in data odierna di approvazione del regolamento per 

l’applicazione della tassa sui rifiuti  -  TARI ; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. in data odierna di approvazione del piano finanziario e tariffe 

tari anno 2014; 

 

VISTI, in particolare, i commi 682 e succ.  dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di 

stabilità 2014): 

 

RITENUTO  pertanto stabilire il numero di rate e le scadenze per i versamenti del tributo di cui 

trattasi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 

 

 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1)1)1)1) DI DARE ATTO che la riscossione della nuova imposta unica comunale TARI è effettuata 

direttamente dal Comune mediante riscossione diretta con utilizzo del modello F24, secondo 

le disposizioni di cui all’art. 17 D.Lgs. 241/1997; 

 

 

 

2)2)2)2) DI STABILIRE che Il versamento TARI è effettuato, per l'anno 2014, in NUMERO 3 RATE di pari 

importo oltre il tributo provinciale , con SCADENZA nei mesi di  AGOSTO – OTTOBRE – 

DICEMBRE  nei seguenti termini : 

        

- le rate come sopra stabilite hanno scadenza entro il 16 di ogni mensilità.  

 

- 1^ RATA , scadenza mese di  agosto 

l’importo pari ad un terzo di quanto dovuto viene calcolato sulla base dell’importo annuo a 

titolo di TARI 2014, tenuto conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera 

Comunale , oltre il tributo provinciale; 

 

- 2^ RATA scadenza mese di ottobre 

l’importo pari ad un terzo di quanto dovuto viene calcolato sulla base dell’importo annuo a 

titolo di  TARI 2014, tenuto conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera 

Comunale, oltre il tributo provinciale; 

 

- 3^ RATA scadenza mese di dicembre  

L’importo pari ad un terzo di quanto dovuto viene calcolato sulla base dell’importo annuo a 

titolo di TARI 2014, tenuto conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera 

Comunale, oltre il tributo provinciale. 

 

3)3)3)3) DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 


